



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2019



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO 006/2019

A **PREFEITURA MUNICIPAL CAMETÁ**, órgão municipal, sediada a Avenida Gentil Bittencourt, nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000 – Cametá – Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº. 05.105.283/0001-50, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. JOSÉ WALDOLI FILGUEIRA VALENTE, brasileiro, casado, Carteira de Identidade n. 2434722/2ªVIA/PC-PA e CPF/MF n. 023.146.732-04 e a **EMPRESA FRANCISCO DE ASSIS P. PORTILHO COMERCIO**, sediada à Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 358, Bairro: Centro, Inscrita no CNPJ sob nº 05.797.900/0001-25, Inscrição Estadual nº 15.232.763-0, neste ato representado por FRANCISCO DE ASSIS P. PORTILHO, portador do RG sob nº 3740843 PC/Pa, 2º VIA, e do CPF sob nº 512.322.942-68, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, tipo menor preço por item, na forma eletrônica SRP nº 006/2019, publicada no Jornal Amazônia, Diário Oficial do Estado do Pará e Diário Oficial da União, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto **EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSUMO** especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão SRP nº. 006/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. O critério de julgamento da proposta foi por **Menor Preço por lote** especificado no Termo de Referência, cujo objeto com base no art. 3º do Decreto Federal nº 7.892/93 será prestado de acordo com a necessidade da administração. Anexo do edital do Pregão Eletrônico SRP nº. 006/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2019



LT	PRODUTO	MARCA	UND	QUANT	R\$ UNT	R\$ GLOB
8A	CAPA PLÁSTICA PARA PROCESSO TRANSPARENTE PADRÃO , para grampo Trilho.	ACP	UND	625	R\$ 0,49	R\$ 306,25
	FOLHA DE E.V.A – Folha de E.V.A. medindo 45cmx60cmx2mm – cores variadas. PCT C/10 FOL	IBEL	PCT	2427	R\$ 24,50	R\$ 59.461,50
	FOLHA DE E.V A. em diversas cores – 60 cm x 40 cm x 10 mm espessura uniforme, sem rebarbas, furos ou manchas. PCT C/10 FOL	IBEL	PCT	25	R\$ 248,89	R\$ 6.222,25
	FOLHA DE E.V.A COM GLITTER CORES VARIADAS – Folha de E.V.A medindo 45cmx60cmx2mm diversas cores, pacote com 10. PCT C/10 FOL	IBEL	PCT	2275	R\$ 44,00	R\$ 100.100,00
	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE INCOLOR – Transparente, largura de 1m x 50 cm.	VMP	MT	25	R\$ 69,19	R\$ 1.729,75
	PAPEL FOTOGRÁFICO DUPLA A FACE – 10 folhas tamanho A4 (21x29,7). Pct c/10 fls	MASTER PRINT	PCT	100	R\$ 9,82	R\$ 982,00
	PAPEL DUPLA FACE – Cores Variadas.	MASTER PRINT	UND	102	R\$ 1,35	R\$ 137,70
	PAPEL CELOFANE (cores variadas)	ALOFORN	UND	177	R\$ 41,00	R\$ 7.257,00
	PAPEL VERGÊ – Formato A4, 180g/m ² , pacote com 50 folhas. Cores variadas.	VMP	PCT	125	R\$ 24,50	R\$ 3.062,50
	PAPEL CAMURÇA – Papel Camurça, gramatura: 85g, dimensão da folha 40 cm x 60cm, cores variadas. Pacote 25 fls. de acordo com a solicitação da	VMP	PCT	1500	R\$ 23,60	R\$ 35.400,00

Comissão Permanente de Licitação

Avenida Gentil Bittencourt, nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000 – Cametá – Pará.

Email: cpl.pmcameta@gmail.com

Fone: (91)-3781-3886



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2019



secretaria.					
PAPEL CARMIM – Papel Carmim, dimensões 480 x 660 mm, cores variadas, de acordo com a solicitação da Secretaria. Pct c/20 fls	VMP	PCT	1625	R\$ 21,00	R\$ 34.125,00
PAPEL CARTÃO – Papel Cartão 220g/m ² medindo 66 cm x 50 cm – Cores variadas. Pacote com 20 fls. De acordo com a solicitação da Secretaria.	VMP	PCT	1302	R\$ 29,50	R\$ 38.409,00
PAPEL CARTOLINA – Papel Cartolina comum, cores variadas, nas dimensões: Altura: 2,3cm, Largura: 50,5 cm, Comprimento: 66,5 cm. Pacote com 100fls.	ALOFORN	PCT	602	R\$ 44,50	R\$ 26.789,00
PAPEL CARTOLINA DUPLA FACE 150g/m² - 48x66 Papel uso escolar, recortes e artesanatos em geral. Estampas diversas, Pacote com 20 fls.	ALOFORN	PCT	627	R\$ 41,00	R\$ 25.707,00
PAPEL CREPOM – Medindo 0,47 cm de largura x 1,00 m de comprimento. Pacote com 10 unidades.	VMP	UND	2052	R\$ 14,50	R\$ 29.754,00
PAPEL KRAFT – Tamanho 120 x 90 cm aproximadamente.	VMP	UND	300	R\$ 1,49	R\$ 447,00
PAPEL LAMINADO – Papel Laminado impresso com cores vivas e com brilho intenso; 49 x 59 cm (cores diversas). Gramatura de 60gr/m ² . Pacote com 40 fls.	VMP	PCT	1675	R\$ 47,50	R\$ 79.562,50
PAPEL MADEIRA – Dimensões 66x96 cm, 120 g/m, pacote com 100 folhas.	VMP	UND	675	R\$ 190,00	R\$ 128.250,00

Comissão Permanente de Licitação

Avenida Gentil Bittencourt, nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000 – Cametá – Pará.

Email: cpl.pmcameta@gmail.com

Fone: (91)-3781-3886



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2019



PAPEL MICROONDULADO – Cores Variadas. Dimensões 50x80 cm.	VMP	UND	552	R\$ 4,00	R\$ 2.208,00
PAPEL CELOFANE LISO – Papel celofane liso, formato 50 x 70 cm ou superior, cores variadas . Pacote com 50 unidades. De acordo com a solicitação da Secretaria.	VMP	PCT	1325	R\$ 74,50	R\$ 98.712,50
PAPEL 40 KG – Papel 40 kg branco para flip chart, formato 66cm x 96cm, gramatura 120g/m ² ; Pacote com 100 folhas.	BIGNARD	PCT	302	R\$ 106,00	R\$ 32.012,00
PAPEL ALMAÇO c/pauta e margem, pacote com 500 fls.	MAXIMA	PCT	177	R\$ 54,50	R\$ 9.646,50
PAPEL LINHO A4 180g/m² - Pacote com 50 folhas (COR BRANCA).	OFF PAPER	PCT	125	R\$ 48,00	R\$ 6.000,00
PAPEL DIPLOMATA A4 180g/m² - Pacote com 50 folhas. (COR BRANCA).	OFF PAPER	PCT	125	R\$ 26,50	R\$ 3.312,50
PAPEL FOTOGRÁFICO DE UMA FACE GLOSSY – Tamanho A4 (21x29,7), 230g/M ² , pacote com 50 folhas.	MASTER PRINT	PCT	125	R\$ 44,00	R\$ 5.500,00
PAPEL FOTOGRÁFICO DUPLA A FACE GLOSSY – Tamanho A4 (21X29,7), 180g/m ² , pacote com 50 folhas.	MASTER PRINT	PCT	125	R\$ 44,00	R\$ 5.500,00
PAPEL Auto – Adesivo para recado, removíveis, pct 04 unidades Tipo Post It, Medindo 38 mm x 51 mm, colorida.	LEONORA	PCT	110	R\$ 9,50	R\$ 1.045,00
PAPEL Auto – Adesivo para recado, removíveis, pct 04 unidades Tipo Post It, medindo 76mm x 102 mm, colorida.	LEONORA	PCT	110	R\$ 29,00	R\$ 3.190,00

Comissão Permanente de Licitação

Avenida Gentil Bittencourt, nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000 – Cametá – Pará.

Email: cpl.pmcameta@gmail.com

Fone: (91)-3781-3886



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2019



	PAPEL CARBONO – Filme A4 100 folhas (azul preta), cx c/ 100.	HARDCOPY	CX	87	R\$ 37,00	R\$ 3.219,00
	PAPEL CARBONO – Filme A4 100 folhas (azul), caixa cx c/ 100 und.	HARDCOPY	CX	87	R\$ 37,00	R\$ 3.219,00
	FITA GOMADA – Com reforço e impressão de nylon (3 fios), ideal para empacotamento pesado de caixas. Dimensões 80 Mm x 220 Metros.	ALDEBRAS	UND	400	R\$ 39,50	R\$ 15.800,00
	FITA GOMADA – Com reforço e impressão de nylon (3 fios), ideal para empacotamento pesado de caixas. Dimensões 50 Mm x 50 Metros.	ADELBRAS	UND	400	R\$ 29,50	R\$ 11.800,00
	FITA CREPE – Adesivo à base de resina e borracha, Dimensões 18 mm x 50 Metros. Caixa com 72 unidades.	ADELBRAS	CX	125	R\$ 29,50	R\$ 3.687,50
15A	FITA CREPE – Adesivo à base de resina e borracha, Dimensões 24mm x 50m. Caixa com 36 unidades.	ADELBRAS	CX	50	R\$ 258,50	R\$ 12.925,00
	FITA CREPE DE ALTA PERFORMANCE – Adesivo a base de resina e borracha, 48mm de largura x 50 metros de comprimento. Caixa com 36 unidades.	ADELBRAS	CX	75	R\$ 456,00	R\$ 34.200,00
	FITA ADESIVA DUPLA FACE– Dimensões 12 mm x 30m, Pacote com 6 Unidades.	ADELBRAS	PCT	475	R\$ 35,00	R\$ 16.625,00
	FITA ADESIVA DUPLA FACE– Dimensões 24 mm x 30m, Pacote com 6 Unidades.	ADELBRAS	PCT	475	R\$ 89,00	R\$ 42.275,00
	FITA ADESIVA DUPLA FACE– Dimensões 48 mm x 4m, Pacote com 6	ADELBRAS	PCT	475	R\$ 127,00	R\$ 60.325,00

Comissão Permanente de Licitação

Avenida Gentil Bittencourt, nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000 – Cametá – Pará.

Email: cpl.pmcameta@gmail.com

Fone: (91)-3781-3886



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2019



	Unidades.					
	FITA ADESIVA TRANSPARENTE – Dimensões 12 mm x 100 metros, pacote com 10 rolos.	ADELBRAS	PCT	250	R\$ 15,50	R\$ 3.875,00
	FITA ADESIVA TRANSPARENTE – Dimensões 19 mm x 100 metros, pacote com 6 rolos.	ADELBRAS	PCT	250	R\$ 38,00	R\$ 9.500,00
	FITA ADESIVA TRANSPARENTE – Dimensões 45 mm X 100 metros, pacote com 6 rolos.	ADELBRAS	PCT	250	R\$ 38,00	R\$ 9.500,00
18	LIVRO DE ATA – Livro de ata pautado com 100 fls, capa dura preta, medindo 22 cm x 30 cm aproximadamente.	TILIBRA	UND	825	R\$ 11,90	R\$ 9.817,50
	LIVRO DE ATA – Livro de ata pautado com 200 fls, capa dura preta, medindo 22 cm x 30 cm aproximadamente.	TILIBRA	UND	600	R\$ 24,49	R\$ 14.694,00
	LIVRO PONTO – Livro ponto com 100 folhas, 4 assinaturas, capa papelão 697 g/m, folhas internas papel off-set 63g/m ² .	TILIBRA	UND	1125	R\$ 11,95	R\$ 13.443,75
	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA – Formato 153MM x 216 MM, material papel off set 56 G/M2, quantidade de folhas 104 fls, numeradas sequencialmente, capa dura.	TILIBRA	UND	675	R\$ 10,89	R\$ 7.350,75
	CADERNO (pequeno) brochura com arame.	JANDAIA	UND	525	R\$ 2,49	R\$ 1.307,25
18A	LIVRO DE ATA – Livro de ata pautado com 100 fls, capa dura preta, medindo 22 cm x 30 cm aproximadamente.	TILIBRA	UND	275	R\$ 11,90	R\$ 3.272,50

Comissão Permanente de Licitação

Avenida Gentil Bittencourt, nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000 – Cametá – Pará.

Email: cpl.pmcameta@gmail.com

Fone: (91)-3781-3886



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2019



LIVRO DE ATA – Livro de ata pautado com 200 fls, capa dura preta, medindo 22 cm x 30 cm aproximadamente.	TILIBRA	UND	200	R\$ 24,49	R\$ 4.898,00
LIVRO PONTO – Livro ponto com 100 folhas, 4 assinaturas, capa papelão 697 g/m, folhas internas papel off-set 63g/m ² .	TILIBRA	UND	375	R\$ 11,95	R\$ 4.481,25
LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA – Formato 153MM x 216 MM, material papel off set 56 G/M2, quantidade de folhas 104 fls, numeradas sequencialmente, capa dura.	TILIBRA	UND	225	R\$ 10,89	R\$ 2.450,25
CADERNO (pequeno) brochura com arame.	JANDAIA	UND	175	R\$ 2,49	R\$ 435,75

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da assinatura.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2019



penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.

4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.

4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.8.1 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.1. Por razão de interesse público; ou

4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais, tais como os prazos de entrega, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Cametá, 21 de agosto de 2019.

JOSÉ WALDOLI FILGUEIRA VALENTE



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2019**



CPF nº. 023.146.732-04
CI nº. 2434722/2ªVIA/PC-PA
PREFEITO MUNICIPAL

FRANCISCO DE ASSIS P. PORTILHO COMERCIO
CNPJ nº 05.797.900/0001-25-Inscrição Estadual nº 15.232.763-0
FRANCISCO DE ASSIS P. PORTILHO
RG nº 3740843 2º VIA PC/Pa-CPF sob nº 512.322.942-68